Egreso cosecha - 42.975 85.951 171.902 214.877 214.877 214.877 214.877 214.877 214.877 214.877 214.877 214.877 214.877 214.877

Ingresos - 110.000 220.000 440.000 550.000 550.000 550.000 550.000 550.000 550.000 550.000 550.000 550.000 550.000 550.000

Valor residual inv. 145.283

Flujo de fondo -363.208 -75.952 -8.928 125.121 192.146 192.146 192.146 192.146 192.146 192.146 192.146 192.146 192.146 192.146 337.429

Los resultados son positivos con los valores asumidos para el presente cálculo. Por
lo tanto la inversión es aceptada.

A continuación se presenta un análisis de sensibilidad del proyecto a cambios en
los ingresos, las inversiones y los egresos para saber a cuál de estos parámetros debe
prestarse mayor atención dadas las variaciones del VAN.

De la tabla 8 y la figura 10 se desprende que el proyecto es más sensible a cambios
en los ingresos que a cambios en los egresos e inversiones (pendiente de la recta).

En la tabla 8 se verifica que el proyecto no soporta una caída de los ingresos del 20 %,
ni aumento de los egresos del 30 %, en todos los casos se verifica que el VAN es negativo.

Tabla 8- Análisis de sensibilidad de la inversión en una hectárea de higueras (VAN en pesos).
-30 % -20 % -10 % 0 % 10 % 20 % 30 %

Ingresos -326.621 -26.357 273.307 572.971 872.636 1.172.300 1.471.964

Inversión 672.028 639.009 605.990 572.971 539.952 506.934 473.915

Egresos 1.211.450 998.624 785.798 572.971 360.145 192.146 -65.507

Figura 10. Análisis sensibilidad inversión higuera.

EL CULTIVO DE LA HIGUERA (FICUS CARICA)
INTA - EEA ALTO VALLE 42

ANÁLISIS ECONÓMICO

El análisis económico se realiza para el año en el que el monte alcanza la plena pro-
ducción, y se agrega el valor de la amortización de la plantación.

Gastos precosecha: 142.977 $/ha
Gastos cosecha: 214.877 $/ha (para 10.000 kilos/ha)
Total Gastos: 357.854 $/ha

Amortización = Valor plantación / vida útil = 363.208 $ / 25 años = 14.528 $/año

Costo producción higo $/ha= gastos + amortización= 357.854 + 14.528 = 372.382 $/ha
Costo de producción higo $/kilo= 372.382 $/ha / 10.000 kg/ha = 37 $/kilo